ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15
Projeto de Lei n° 2./, , de 09 de abril de 2025.

“Altera o disposto na Lei Municipal n° 1.630, de 03

de margo de 2022 e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Careacu/MG., faz saber

que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O valor do cartao alimentagao de que
trata o artigo 1° da Lei Municipal n® 1.630, de 03 de margo de 2022, passara a ser
de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais).

Art. 2° - Ficam acrescentados os §§ 4° e 5° ao
artigo 1° da Lei Municipal n® 1.630, de 03 de margo de 2022, com a seguinte

redacao:

§ 4°. O cartdo alimentagdo podera ser concedido
diretamente na folha de pagamento, ou por meio de cartdo magnético, ou

qualquer outro meio bancario valido.

§ 5° O Poder Executivo podera revisar
anualmente o valor do cartdo alimentagdo, mediante o indice de inflagdo ao
consumidor, IPCA-e, por meio de Decreto, mediante a existéncia de dotagdo

orgamentaria para cobrir a despesa.”

Art. 3° - Fica revogado o artigo 2° da Lei
Municipal n°® 1.630, de 03 de marcgo de 2022.
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15
Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a

regulamentar, via Decreto, as hipoteses de que trata o artigo 3° da Lei n°® 1.630,
de 03 de margo de 2022.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugao
desta Lei correrao a conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas

se necessario.
Art. 6° - Revogadas as disposi¢ées em contrario,

esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Careagu, Estado de Minas
Gerais, 09 de abril de 2025.

EUGENIO RIBEIRO DOS SANTOS NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Justificativa

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a
aprovagdo do presente projeto de lei, € de necessidade imperiosa. Senao

vejamos:

O cartdo alimentacdo autorizado pela Lei
Municipal n® 1.630, de 03 de margo de 2022, nao teve reajuste desde a sua
implantagdo, tendo a inflagdo corroido o poder aquisitivo dos servidores

municipais.

Imperiosa a necessidade de prever outras formas
de pagamento do cartdo alimentagao aos servidores, para que possa simplificar a
utilizacdo do beneficio. E também a autorizagao para o reajuste inflacionario torna

mais dindmica e eficiente a gestdo municipal.

A revogacao do artigo 2° é de extrema
necessidade, pois os servidores tém reclamado de que nao conseguem utilizar o
beneficio, por conta de poucos estabelecimentos cadastrados. Permitir a
utiizagao em qualquer estabelecimento aumenta o poder de compra dos

servidores.

Pelo que, contamos com a costumeira
colaboragao dos nobres Vereadores desta honrada Casa das Leis, para
apreciagao, votagao e aprovacao do presente Projeto de Lei, regulamentando

assim, a matéria no ambito municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15
Sem mais, para o momento, aproveitamos o

ensejo, para apresentar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideracao. O que estendemos aos seus nobres Pares.
Atenciosamente.
Prefeitura Municipal de Careagu, Estado de Minas
6%\3‘
EUGENIO RIBEIRO DOS SANTOS NETO

Prefeito Municipal

Gerais, 09 de abril de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGCU
Estado de Minas Gerais

ANEXO | g
ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORGAMENTARIO

1 - CARACTERIZAGAO DA DESPESA

Orgao responséavel pela desp Municipio de Careagu

Objeto das despesas: Reajuste do Vale Alimentagao

Valor Estimado das despesas: R$63.720,00

Fonte de recursos abrangentes: 1.500 CO TCE 1000/1002/1003 (recurso préprio)
Dotagdo orgamentaria: Conforme Lei Orgamentaria anual para o Exercicio de 2025
Natureza da desp Obrigatéria de carater determinado

It - DESPESA
IMPACTO ORCAMENTARIOQ (EM R$) RS 63.720,00

Metodologia de calculo: A metodologia de calculo utilizada foi a apurag&o do valor do reajuste, que é de 10% sobre o total de R$200,00 (duzentos reais),
conforme Projeto de Lei Municipal, projetado em 09 meses. Levando em conta que a Prefeitura tem atualmente 354 servidores e que cada um vai receber
R$20,00 (vinte reais) de reajuste em seu Vale Alimentag&o, vai totalizar até dezembro/2025 o valor de R$63.720,00 (sessenta e trés mil, setecentos e vinte
reais). Tendo em vista que o Vale Alimentagao j4 existia no valor de R$200.00, o impacto foi calculado tao somente sobre os 10% de reajuste.

DECLARAGAO
Declaragdo, nos termos do §2° do art. 17 da Lei Complementar n® 101 de 05 de maio de 2000, que a despesa ora criada/aumentada ndo afetard as metas de
resultados fiscais, uma vez que seus efeitos financeiros serdo compensados através do aumento permanente de receita ou pela reducdo permanente da
despesa.

Careagu/MG, 09 de abril de 2025.
Ma Esteves

Marlene dos Santos Esteves M 9943/0-9
Contadora Municipal

1l - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA
Declaramos, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que a despesa mencionada tem
dotag#o especifica e suficiente, estando adequada orgamentéria e financeiramente com a Lei Orgamentaria Anual, compativel com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes Orgamentérias. |

Careagu/MG, 09 de abril de 2025.

Marlene dos Santos Esteves
Contador Municipal




wo PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU
Estado de Minas Gerais

CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

REAJUSTE DO CARTAO ALIMENTAGAO
Dotagio para execugio do Projeto de Lei Elemento Orgado Inicial 09/04/2025
02.002.001.04.122.0004.2059.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO R$ 250.000,00| R$ 171.770,20
02.004.001.12.122.0011.2119.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO R$ 240.000,00| R$ 167.472,60
02.006.001.10.122.0019.2157.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO R$ 220.000,00| R$ 148.363,60
R$ 487.606,40
TOTAL ESTIMADO PARA CELEBRAGAO DO PROJETO DE LEI I R$ 63.720,00
s e S S
osJeTo ¢
VALOR DISPONIVEL PARA APURACAO R$ 487.606,40 1 3 070/
VALOR ESTIMADO DE DESPESAS PARA O PROJEITO DE LEI R$ 63.720,00 ! :

Considerando o Saldo disponivel até a presente data de 09/04/2025, firmo a
possibilidade de execuc¢ao orgamentaria do Projeto de Lei.

Marlene'tie$ Santos Esteves
CRC MG 129943/0-9



